
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Contratos ............................................................................................................................................ 3

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 35

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Guilherme Maluf

• 1º Vice Presidente: Eduardo Botelho

• 2º Vice Presidente: Pedro Satélite

• 1º Secretário: Nininho

• 2º Secretário: Wagner Ramos

• 3º Secretário: Max Russi

• 4º Secretário: Baiano Filho

Membros Parlamentares

• Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho) - PSDB

• Dep. Cel. Taborelli (Pery Taborelli da Silva Filho) - PSC

• Dilmar Dal Bosco (Dilmar Dal Bosco) - DEM

• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD

• Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) - PSB

• Emanuel Pinheiro (Emanuel Pinheiro) - PMDB

• Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris) - PSD

• Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf) - PSDB

• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB

• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR

• Max Russi (Max Joel Russi) - PSB

• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD

• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB

• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD

• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) - PMDB

• Saturnino Masson (Saturnino Masson) - PSDB

• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR

• Silvano Amaral (Silvano Ferreira do Amaral) - PMDB

• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD

• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carvalho) - PV

• Wilson Santos (Wilson Pereira Dos Santos) - PSDB

• Zé Carlos do Pátio (Jose Carlos Junqueira de Araujo) - SD

• Zé Domingos Fraga (Jose Domingos Fraga Filho) - PSD

• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes: Adriano Silva (Adriano Apa-
recido Silva) - PP, Altir Peruzzo (Altir Antonio Peruzzo) - PT, Jajah
Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT, Maria Izaura (Maria Izaura
Dias Alfonso) - PDT, Meraldo Sá (Meraldo Figueiredo Sa) - PSD

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 35

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 024/2017

Aprova o Plano Anual de Auditoria Interna da Secretaria de
Controle Interno para o Exercício de 2017.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribui-
ções legais e em cumprimento ao disposto no art.32, inciso
II, alínea “a”, do Regimento Interno,

RESOLVE:

Art.1° Aprovar o Plano Anual de Auditoria Interna – PAAI –
da Secretaria de Controle Interno para o exercício de 2017.

Art. 2º O PAAI tem como finalidade fortalecer os mecanis-
mos de atuação da Unidade de Controle Interno no âmbi-
to deste Poder Legislativo, bem como dar cumprimento ao
que determina o § 2º do art. 11 da Resolução Administrati-
va nº 001/2004.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publica-
ção.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá-MT, 19 de janeiro de 2017.

Dep. GUILHERME MALUF Presidente

Dep. ONDANIR BORTOLINI “NININHO” 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTRATOS

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 003/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 003/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Arquidiocese de Cuiabá - Pastoral da Crian-
ça

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 004/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 004/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Associação de Proteção à Maternidade e à
Infância de Cuiabá – Hospital Geral e Maternidade de Cui-
abá

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 005/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 005/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Associação de Proteção a Vida e Meio Ambi-
ente de mato Grosso - APVA/MT.

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 35

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 006/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 006/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Obra Kolping de Mato Grosso

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 007/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 007/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Associação de Mini e Pequenos Produtores
Rurais do Cinturão Verde Pedra 90 - ASPROVERDE

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 001/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 001/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Prefeitura Municipal de Nobres/MT

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 009/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 009/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Associação Coxipoense de Deficientes -
ACD

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 010/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 010/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Prefeitura Municipal de Ponte Branca/MT

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 35

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 011/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 011/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Central de Abastecimento do Estado de Mato
Grosso

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 013/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 013/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Sindicato Rural de Pedra Preta/MT

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

EXTRATO DO INSTRUMENTO DE COMODATO Nº 008/
2016/SCCC/ALMT

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso torna
público, para efeito da Lei n.º 8.666/93 e suas alterações
que efetuou o seguinte Comodato:

Espécie: Instrumento de Comodato nº 008/2016/SCCC/
ALMT

Comodatário: Obras Sociais Anália Franco

Objeto: Empréstimo Gratuito de Bens Móveis Inservíveis
conforme Relação da Comissão de Inventário, Doação e
Avaliação de Patrimônio da ALMT.

Vigência:48 meses

Assinatura: Mesa Diretora – 14/10/2016

Presidente: Guilherme Maluf

1° Secretário: Ondanir Bortolini – Nininho

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Quinta-feira, 19 de Janeiro de 2017 • ANO II | N° 35

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Thu Jan 19 21:30:38 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-01-19T21:30:38+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




